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Landsorganisationen i Danmarks (LO) høringssvar vedr. 

udkast til forslag til lov om udbud af ungdomsuddannelser i 

udlandet 

 

Det er med stor bekymring, at LO har læst udkastet til forlag til lov om udbud af 

ungdomsuddannelser i udlandet. LO kan ikke anbefale, at lovforslaget fremmes i den 

foreliggende form. 

For det første er lovforslaget blevet til på baggrund af et udvalgsarbejde, hvor 

hverken arbejdsmarkedets parter, de faglige udvalg eller Rådet for de Grundlæggende 

Erhvervsrettede uddannelser har været orienteret eller inddraget.  

Erhvervsuddannelserne er med hensyn til deres indhold, tilrettelæggelse, længde og 

afsluttende prøver bestemt af arbejdsmarkedets parter i de faglige udvalg. På denne 

baggrund finder LO det uacceptabelt, at lovforslaget er uarbejdet uden inddragelse af 

arbejdsmarkedets parter og Rådet for de Grundlæggende Erhvervsrettede 

uddannelser, ligesom vi finder, at denne mangel bliver tydeligt ved de mange 

uklarheder, forslaget indeholder. 

For det andet er det de faglige udvalg og dermed arbejdsmarkedets parter, der 

finansierer omkostningerne i forbindelse med udviklingen og vedligeholdelsen af 

uddannelserne og i mange tilfælde også udarbejdelsen af undervisningsmaterialerne. 

Skolerne har alene lov til at udbyde de pågældende uddannelse i en vis periode og har 

ikke noget yderligere ejerskab til uddannelserne. 

På denne baggrund finder LO det ikke acceptabelt, at der lægges op til, at skolerne 

alene kan sælge disse uddannelser, da de efter LO’s opfattelse ikke tilhører 

erhvervsskolerne, og at dette ikke ligger inden for betingelserne for skolernes udbud. 

For LO er det centralt, at de danske erhvervsuddannelser er vekseluddannelser, hvor 

25-30 pct. foregår på erhvervsskolen og 70-75 pct. af læringen finder sted i 

praktikken. Erhvervsuddannelserne er bl.a. kendetegnet ved: 

- At kompetencemålene og dermed indholdet er fastlagt og vedligeholdes af de 

faglige udvalg, der også bestemmer uddannelsernes tilrettelæggelse og 

længde. 

- At de faglige udvalg godkender de virksomheder, hvor hovedparten af 

uddannelsen finder sted. 



 

 

2 

- At de faglige udvalg er ansvarlige for at fører tilsyn med kvaliteten af 

praktikuddannelsen, hvad enten denne finder sted i en virksomhed eller i et 

praktikcenter.  

- At de faglige udvalg har ansvaret for bedømmelsesplanen for de 

uddannelsesspecifikke fag ved uddannelsens afslutning, gennemfører 

svendeprøven og udsteder svendebrev/uddannelsesbevis. 

I LO har vi meget svært ved at se, at disse elementer kan fraviges og finder, at de er 

afgørende for, at man kan betegne uddannelserne som danske erhvervsuddannelser. 

Bl.a. ovennævnte centrale forhold vedrørende erhvervsuddannelserne og hvilke 

konsekvenser dette har for et udbud i udlandet, er der ikke taget højde for i 

forbindelse med udarbejdelsen af lovforslaget. Således er forslaget ikke tilstrækkeligt 

gennemarbejdet, hvad angår erhvervsuddannelserne og indeholder uforsvarligt mange 

uklarheder. 

LO har intet imod, at skolerne laver uddannelsesaktiviteter i udlandet, men dette er 

ikke det samme som, at man udbyder en hel dansk erhvervsuddannelse. Samtidig 

forudsætter skolernes aktiviteter i udlandet, at der er vandtætte skotter imellem 

kerneaktiviteten – dvs. at sikre veluddannede mennesker til det danske arbejdsmarked 

– og så den udenlandske aktivitet. 

Endelig ser LO med stor bekymring på, at forslaget kan ses som et redskab til at 

understøtte udflytningen af danske arbejdspladser til den tredje verden, ligesom det 

potentielt kan understøtte social dumping. 

LO er ikke generelt modstander af uddannelseseksport, men finder tværtimod, at dette 

kan indeholde gode muligheder for Danmark. Imidlertid er det vigtigt, at dette finder 

sted i sammenhænge, hvor det giver mening, er til gensidig gavn landene imellem og 

at vi fra dansk side kan stå inde for kvaliteten af den uddannelse, der eksporteres. Det 

giver dette lovforslag ikke grundlag for at sikre på erhvervsuddannelsesområdet. 

På denne baggrund er det LO’s klare anbefaling, at lovforslaget ikke fremsættes i sin 

nuværende form. 

I stedet anbefaler LO, at erhvervsuddannelserne trækkes ud af lovforslaget (herunder 

at § 4 stk. 2 slettes), således at der med forslaget alene skabes rammer for at 

eksportere de gymnasiale og erhvervsgymnasiale uddannelser. 

I det omfang, at det er undervisningsministerens ønske at inddrage 

erhvervsuddannelserne i et arbejde med uddannelseseksport, vil LO anbefale, at 

ministeren nedsætter et udvalg sammen med arbejdsmarkedets parter, der kan 

undersøge, om det giver mening at eksportere erhvervsuddannelserne, hvilke 

problemstiller dette vil rejse og evt. udarbejde forslag til, hvordan disse kan løses. 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Ejner K. Holst 




